UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BC-VP Quảng Ngãi, ngày      tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác xử lý, rà soát và hệ thống hóa

văn bản quy phạm pháp luật năm 2023

Kính gửi: Sở Tư pháp

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 12/01/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản

quy phạm pháp luật (QPPL) năm 2023, Văn phòng UBND tỉnh (Văn phòng) báo

cáo công tác xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản QPPL tại cơ quan năm 2023,

như sau:

1. Về công tác chỉ đạo, điều hành

a) Công tác tham mưu chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch

UBND tỉnh

Văn phòng đã phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch

UBND tỉnh ban hành đầy đủ, kịp thời các văn bản để thực hiện nhiệm vụ kiểm

tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL như: Kế hoạch số 03/KH-

UBND ngày 12/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra,

xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) năm 2023;

Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 21/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về Hệ

thống hóa văn bản QPPL kỳ 2019-2023 trên địa bàn tỉnh.

Đồng thời, tổng hợp, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành các văn

bản chỉ đạo các sở, ban ngành và UBND cấp huyện thực hiện các nhiệm vụ,

như: Tham mưu thực hiện báo cáo kết quả rà soát văn bản (Công văn số

1441/UBND-NC ngày 05/4/2023); về việc thực hiện rà soát văn bản QPPl phục

vụ triển khai Đề án 06 (Công văn số 2768/UBND-TTHC ngày 19/6/2023); thực

hiện rà soát văn bản QPPL theo Luật Giao dịch điện tử năm 2023 để phục vụ

triển khai Đề án 06 (Công văn số 3942/UBND-TTHC ngày 15/8/2023)…

b) Công tác chỉ đạo, điều hành của Văn phòng UBND tỉnh

Ban hành Kế hoạch: Xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản QPPL năm

2023 (Kế hoạch số 82/KH-VP ngày 16/01/2023); Hệ thống hóa văn bản QPPL

kỳ 2019-2023 của Văn phòng (Kế hoạch số 450/KH-VP ngày 27/03/2023) và

thực hiện rà soát thường xuyên các văn bản QPPL do Văn phòng tham mưu ban

hành sau khi văn bản làm căn cứ pháp lý để rà soát được ban hành hoặc tình

hình kinh tế - xã hội liên quan đến đối tượng, phạm vi điều chỉnh của văn bản có

sự thay đổi làm cho nội dung của văn bản không còn phù hợp.

2. Kết quả triển khai thực hiện

2

a) Công tác xử lý văn bản quy phạm pháp luật

Trong năm 2023, Văn phòng UBND tỉnh không có văn bản trái pháp luật

được phát hiện qua công tác kiểm tra.

b) Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

- Phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu, tổng hợp trình Chủ tịch UBND tỉnh

công bố Danh mục văn bản QPPL của HĐND tỉnh, UBND tỉnh hết hiệu lực một

phần, ngưng hiệu lực trong năm 2022 (Quyết định số 84/QĐ-UBND ngày

17/01/2023).

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 82/KH-VP của Văn phòng, qua rà

soát, Văn phòng đã kịp thời trình UBND tỉnh đưa vào Chương trình công tác

năm 2023 đối với nội dung sửa đổi, bổ sung Quyết định số 37/2020/QĐ-UBND

ngày 19/12/2020 của UBND tỉnh tại Quyết định số 1046/QĐ-UBND ngày

29/9/2023 của UBND tỉnh ban hành Chương trình công tác trọng tâm Quý

IV/2023 của UBND tỉnh. Hiện nay, Văn phòng đã soạn thảo và đang lấy ý kiến

góp ý đối với dự thảo quyết định nêu trên (Công văn số 2233/VP-TTHC ngày

08/11/2023) và dự kiến sẽ trình UBND tỉnh ban hành trong tháng 12/2023.

- Đối với nội dung hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2019-2023, Văn

phòng đang triển khai thực hiện theo đúng Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày

21/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh và Kế hoạch số 450/KH-VP ngày

27/03/2023 của Văn phòng.

Đề nghị Sở Tư pháp tổng hợp./.

Nơi nhận:  CHÁNH VĂN PHÒNG

Vũ Minh Tâm

- Sở Tư pháp;

- VPUB: CVP, PCVP, TTHC, NC, CBTH;

- Lưu: VT, HCQT(b).

3

		2023-11-20T14:01:11+0700

		2023-11-20T14:05:49+0700

		2023-11-20T14:05:49+0700

		2023-11-20T14:05:49+0700

		2023-11-21T09:49:06+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!